והכרורים יצאו אל ארץ התימן

Verficolores equi, nec rufi, nec nigri, nec albi, significant: Apostolorum & discipulorum uarium in ministerio successum, ita: ut populi quibus CHRISTVM sint prædicaturi, iam inimicè iam amicè sint illos tractaturi.

Aegyptij, Aethiopes, Arabes, Idumæi populi finitimi: quibus Matthæus eiusq; socij Christum prædicarunt.

Vult ædificantes consolari: ut ideo non timeant meridionales uelut impedituros ædificationem: quoniam & illi olim per Apostolos conuersi sint Christum, cui templum conderetur confessuri.

והאמצים יצאו ויבקשו ללכת להתהלך בארץ

Fortes significant: principes Apostolorum, hoc est, donis alios præcellentes, quibus etiam potentius restitum est: ut Ioannes, Petrus, Paulus.

ויאמר לבו התהלכו בארץ

Idem audiebant: ite & peragrate mundum: cum diceretur ad illos Mar. ult. Ite in mundum uniuersum & prædicate Euangelion: illaq; induerentur uirtute ex alto, per quam iussa capessere possent Act. 2.

ויזעק אתי וידבר אלי לאמר ראה תיאצים אל ארץ צפת הניחו את רוחי בארץ צפת

Et hæc dicuntur in consolationem Iudæorum sibi metuentium à septentrionalibus.

הניחו

ויהי רוחי Spiritum quiescere in terra facere, est: per fidem concio-
num Apostolicarum in terra factarum dare spiritum, qui pacificat animas in
terra.

Videamus quàm currus quartus in duos se findat ita: ut tendat unus uer-
sus septentrionem & orientem: alter uersus occidentem et meridiem cum equis
fortibus uersicoloribus: nimirum ut supra dixit Zacharias, in quarto curru
erant equi fortes uersicolores Scimus uerò dum hæc per Apostolos im-
plenda forent: Romanos orbis dominos futuros ita: ut uersus Ierosolymam
subiectos haberent orientales & septentrionales, ad quos equi nigri & albi ten-
derent: item occidentales & meridionales, ad quos equi uersicolores fortes in
peragratoe mundi uenirent. Quoniam igitur equi rufi cum suo curru man-
serunt in Iudæa, succedunt hic fortes in eorum locum uersus occidentem ten-
dentes: ut ita numerus curruum adimpleatur, maneatq; integer secundum Pro-
phetiam Zachariæ.

II. SECUNDVS LOCVS uisionem præcedentem de Chri-
sti regno: per Apostolos in quatuor mundi plagas euulgando: confirmat: non
tantum signo duarum coronarum, uidelicet impositarum capiti Iosue Christi
regis & sacerdotis figuræ, sed etiam promissione diuina Christi regnum & sa-
cerdotium graphicè depingente: mandatq; coronas in templo monumenti lo-
co seruari, donec promissio compleatur.

ויהי דבר יהוה אלי לאמר לקוח מאת הגולה מהלדי ומאת טוביה ומאת
ירעיה ובאת אתה ביום החוא ובאת בית ירשיה בן צפניה אשר באו
מבבל :

Ideo Deus nomina Iudæorum è captiuitate liberatorum eligit, exprimitq;
à quibus uelit aurum & argentum ad coronas donari fieriq; coronas, ut non
modo significet Christum regem & sacerdotem ex eorum Iudæorum, qui libe-
rati erant ex captiuitate Babylonica sanguine uenturum: sed etiam ut conso-
letur magis Iudæos semper metuentes: certificetq; hesitantes, nec Perfæ, nec ullos
posthac aduersarios structuram ædis & urbis impedituros. Quippe tempus
adproperet complendarum & uisionis præcedentis & promissionis sequentis
de Christi regno liberatoris ab omnibus peccatis & hostibus æterni.

ירעיה Deprecatio Domini ἢ λυτάνωσις κυρίου טוביה bonus Domini. ירעיה
notus Domini. ירשיה saluatus. צפניה uisitatio Domini seu ἡ ἐπισκοπή κυρίου.
Significat: liberatos è captiuitate Babylonica, partim è tribu Iuda, partim è
tribu Leui fuisse: præsertim cum Iosias ædituus fuisse dicatur.

ולקחה בסת וזחב ועשית עטרות ושמת בראש יהושע בן יהוצבק
חבתן הגדול

Coronæ duæ regnum & sacerdotium Christi significant. Iosiam autem
non Serubabelem coronari: Christi regnum haud seculare, nec sacerdotium
eius Leuiticum futurum. Coronationem in domo Iosias non Iosue fieri: Chri-
sti sacerdotium & regnum intra metas haud permanurum, sed Christum
omnis creaturæ dominum futurum: iuxta promissiones figuras, uisiones, de
Christo & Ecclesia ex Mose Prophetisq; omnibus à nobis conscriptas expli-
cataq;. Lubecensibus & Hamburgensibus fauentibus 1550.

ואמרת אליך לאמר בה אמר יהוה צבאות לאמר

Præ

Præcipit de Christi regno & sacerdotio: sentiri prædicariq; : ut sequitur:

הנה איש צמה שמו

Promittitur incarnatio uerbi, seu Dei Filium hominem futurum prædicatur: eiusq; sacerdotium & regnum graphicè depingitur. Vultq; spiritus aduerbio הנה nos attentos reddere, cunctaq; prophetiæ uerba perpetua fide tenere.

I. איש צמה שמו Pulcherrimè duobus nominibus humanitatis & diuinitatis, humiliatio & glorificatio representatur. איש humanitatem et mortem צמה diuinitatem & resurrectionem ostendens, indicat: Dei & hominis Christi regnum & sacerdotium ad dextram patris indipiscendum esse per mortem & resurrectionem: quod confirmant duo testes Dauid Ps. 110. & act. 2. Petrus.

II. רבנה ומהחתי יצמה Rationem nominis צמה reddens docet: ideo Christum uocari צמה quia sub illo crescit i. succedet illi totus licet mundus resistat & rumpantur inferorum portæ. Erat quidem Christus ut homo patiens & moriens in Iudæa pro nobis paruulus in cilio furculus: uerum ut Deus resurgens & glorificatus, creuit tanquàm in arborem tam magnam, ut apex eius ultra cælos sit extensus, rami eius mundum implerunt uniuersum, radices eius in ima pertigerint tartara Paulo teste Eph. 4. dicente: qui descendit in imas terræ partes ascendit super omnes cælos, ut impleat omnia. Quamprimum ergo uir Iesus ut furculus ex terra arida ascenderit exq; iudicio ereptus erit: nomen super omne nomen tantum consequetur, ut in nomine Iesu flectatur omne genu cælestium, terrestrium, infernorum, omnisq; lingua confiteatur Iesum esse Dominum in gloriam patris.

III. רבנה את היכל יהוה Non sic accipiendum: quasi Christus instar Serubabelis & Iosuaë rex secularis & sacerdos temporalis futurus sit; adeoq; corporale templum, ut illi conditurus, et quidem certo loco ut illi Ierosolymæ: Sed ubicunq; locorum Christi uerbum sonat eiusq; spiritus pollet: ibi regnum & sacerdotium Christi futurum. Quod ipsemet affirmat dicens: ubi duo uel tres in nomine meo congregati, ibi sum in medio eorum.

והוא רבנה את היכל יהוה

Repetitio significat apertè: futurum esse templum illud struendum à Christo spirituale. Sed ò mirandum architectum promittentem Iudæis: si templum hoc destruerent, triduo se restructurum. Quod dum Iudæi riderent, dicentes: annis quadraginta sex templum hoc extructum uis tu reficere destructum in triduo? Ipse uero: per huius templi destructionem, corporis sui mortem: per autem refectionem templi, suam resurrectionem intelligi uolens, significat, post resurrectionem se tabernaculum Dauidis collapsum (ut Amos inquit) restructurum ædificaturumq; templum domino per Apostolos uerbo Dei spirituque eiusmodi: quod nullus unquam Nebucadnecerus aut Titus sit deuastaturus atq; exulturus.

Vaticinatur Christum uerum Deum & hominem: post mortem & resurrectionem glorificatum ita creturum: ut non modo rex æternus super omnia sit futurus: sed etiam uerbo Dei spirituq; ex omnibus gentibus Ecclesiam sibi collecturus sit, quæ nomen eius in terris confiteatur, & in cælis cum ipso uiuat æternum.

III. והוא ישא תור Etsi per תור ornatum uelit intelligi sacras uestes, quibus ornantur sacerdotes Exod. 28. attamen significat dona spiritus quibus anima fidelis ornatur quasi ueste nuptiali, de qua Psalmi canunt. Christum igitur

igitur ornatum portare significat: hominem Christum omnibus ijs uirtutibus & bonis ornatum, quæ tribuuntur illi, Psal. 45. & Esa. 61. ipsemet ait. Vestibus salutis induit me, tunica iusticiæ uestiuit me, ut sponsus ait sacerdotem magnificentum.

V. וישב מושל על כסאו ויהיה כהן על כסאו Quia Christus ambos magistratus, uidelicet regium & sacerdotalem solus est distinctè gesturus, indicat: Christi regnum & sacerdotium modis omnibus, & Mosaico & Aheronio, Serubabelæo & Iosuaeo dissimillima fore, nempe spiritualia æternaq; teste Psal. 110. מושל על כסאו magistratum utrumq; gerere. Christus omnis creaturæ Dominus, omnes credentes uerbo Dei spirituq; contra portas inferorum protegit, iuxta illud: sedet ad dextram Dei & intercedit pro nobis. כהן על כסאו Christus omnes respicientes & credentes, inuocatores cum irato Deo secundum legem, propter fidem promissionis ita reconciliat, ut 1. Io. 2. testatur inquit: apud patrem habemus aduocatum IESVM CHRISTVM, qui iustus est, & is est propiciatio pro nostris peccatis.

VI. ועצת שלום תהיה בין שניהם Consilium pacis inter hos duos fore, est: inter spirituale Christi regnum sacerdotiumq; æternum, discordiam aut liam nullam unquam fore: siquidem una persona Christus: simul & sacerdos ad nos reconciliandum, & rex ad nos defendendum sit à Deo constitutus: ideoq; à semetipso dissidere nequeat. Ut reges & sacerdotes Iudaici, leguntur in chronicis, sæpe capitali inter se discordia laborasse. Docet ergo: corporalem ornatum Aheronis quem Iosua portabat: spiritualis ornatus Christi figuram esse. Christum autem ideo præ cæteris ornatum: ut credentes omnes possit ornare: scriptura testatur. Consilium esse patris omnipotentis: ut Christus ad dextram sedens: in hac lachrymarum ualle: cunctis Euangelio credentibus pacem cum Deo faciat: post mortem autem hanc uitam in regno cælorum æternam largiatur. Hinc pater non solum ait Psal. 110. sede à dextris meis, sed etiam, tu es sacerdos in æternum.

Hactenus de Christi sacerdotio & regno: reuertamur ad coronas: exponamusq; à quibus, cur, quamdiu, coronæ, monumenti loco, debeant in templo seruari.

והעטרת תהיה לחלם וטוביה ולירעה ולחן בן צפניה לזכרון כתיבל יהוה

Quem supra uocant חלם uocat hic חלם: qui supra יאשיה uocat hic יאשיה. Constat ergo binomines fuisse. Semper Deus promissionem signo confirmare solet: propterq; doctrinam promissionis, usum signi, donec impleatur promissio, conseruare: nimirum ut conscientiarum debiliū fides sustentetur, quoad promissionis impletione signum aboleatur. Mandat ergo spiritus in consolationem Iudæorum fideiq; sustentationem coronas duas à uiris qui fabricarunt eas: ideo custodiri in templo donec promissio de Christo compleatur: ut quoties promissio doceretur, etiam signo duarum coronarum in templo seruatarum: excitaretur fides in Christum auditorum: tum uenturum cum templum à Serubabele & Iosua conditum adhuc staret.

ורחוקים יבאו ובנו כתיבל יהוה

Vult prædicere: Deum è gentibus longinquis uocaturum, qui Christum architectum Ecclesiæ sint prædicaturi: quod Ps. 83. uaticinatur inquit. De Sione dicetur, quòd in ea nascantur multi, quodq; eam condet altiss. כתיבל Ecclesia: ædificare, docere.

וידעתם כי יהוה צבאות שלחני אליכם

Vult

Vult docere, tum se Prophetam ueracem iri cognitum: quum uenerit Christus Prophetiae completor. Adeoque Prophetiam de Christi regno non nisi a credentibus intellectum iri. Simul indicans: promissionum diuinarum hanc esse naturam: ut non modo supra captum humanum, sed etiam ferè post mortem eorum quibus facte sunt, ideo compleantur, ut & posteritas fidem patrum imitetur, & tanquam promissorum in Christo bonorum participes pluris eos faciat, quibus promissiones factae sunt: instar Deiparae, Lucae i. Prophetas ob id laudantis. Et magister ad Hebraeos Epistolae dicit: Omnes per fidem sunt testimonium promeriti: nec promissiones acceperunt, quia melius quid de nobis Deus prouiderat, ne sine nobis consummarentur.